
 

 

RESPUESTAS A LA PRIMERA INFORMACIÓN ACLARATORIA A LA 

MODIFICACIÓN DEL EsIA CATEGORÍA II “URBANIZACIÓN CIUDAD ATENAS 

(FASE I – PRADERAS DEL NORTE)” 

 

1. En el punto 4. REGISTRO DE PROPIEDAD ACTUALIZADO, VIGENTE se menciona: 

“…a desarrollarse en una superficie de aproximadamente 145 has + 5444 m2 + 17 m2, 

en la Finca 152935… Finca 152938… Finca 163205… Finca 163203 … No obstante, 

como parte del proceso se realizó la agrupación de las fincas antes mencionadas, 

quedando únicamente la Finca No. 152938”; adjuntando en los documentos legales a 

la solicitud de modificación el Certificado de Registro Público de Propiedad de la Finca 

No. 152938, misma que indica: “SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 87 ha 
[...]
A7 656745.063 1006442.720 
A8 656735.543 1006437.523 

 

 

3. En el punto 8. DESCRIPCIÓN DE LA MODIFICACIÓN A REALIZAR, 

COMPARÁNDOLA CON EL ALCANCE DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

APROBADO. ADJUNTAR PLANO QUE ILUSTRE LA MODIFICACIÓN 

PROPUESTA, se detalla que la modificación consiste en el cambio del sistema de la 

planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR). No obstante, en el ANEXO NO. 

5. PLANOS, se incluye “planta general actual” y “planta general ampliación” donde 

se visualiza que el sistema va a ser complementado con un sistema de filtro 

anaerobio de flujo ascendente (FAFA), información que no concuerda con la 

detallada en el punto 8. Aunado, en el Anexo NO. 6 se indica: “Memoria técnica de 



 

la planta de tratamiento”; sin embargo, se adjunta memoria de cálculos estructurales 

de la PTAR. Por lo antes descrito, se le solicita:  

a. Aclarar en el punto 8 la DESCRIPCIÓN DE LA MODIFICACIÓN A REALIZAR. 

 

Respuesta: Se presenta, la descripción del proceso de las unidades que formarán 

parte del sistema de tratamiento propuesto para las aguas residuales del proyecto 

en contraste con los componentes del sistema de tratamiento descrito en el EsIA 

anteriormente aprobado. 

 



 

8. DESCRIPCIÓN DE LA MODIFICACIÓN A REALIZAR, COMPARÁNDOLA CON EL ALCANCE DEL ESTUDIO DE 

IMPACTO AMBIENTAL APROBADO. ADJUNTAR PLANO QUE ILUSTRE LA MODIFICACIÓN PROPUESTA. 

 

Tabla 1 - Descripción de la modificación 

COMPONENTES DEL ESIA Y MODIFICACIONES 

ANTERIORMENTE APROBADAS 
MODIFICACIÓN A REALIZAR 

La planta de tratamiento de aguas residuales existente 

consiste en un sistema de reactor UASB y lodos activados. 

Con esto se busca dar cumplimiento a la legislación 

Panameña para la descarga de los efluentes a los cuerpos 

receptores, de igual forma, implementar los procesos 

básicos primarios, secundarios y terciarios que todo 

sistema requiera para el tratamiento de las aguas 

residuales de tipo domesticas con una DBO promedio de 

250 mg/ltd. 

 

A través del pretratamiento anaerobio, se elimina gran parte 

del material orgánico del efluente, actuando UASB como 

digestor y condensador del exceso de lodo generado en el 

sistema de lodos activados de modo que el sistema puede 

tener un volumen pequeño, baja aireación y por 

consiguiente economía en el consumo eléctrico.  

La modificación propuesta como parte del sistema de 

tratamiento de aguas residuales consiste en una unidad de 

lecho biológico de flujo ascendente (FAFA por sus siglas Filtro 

Anaeróbico de Flujo Ascendente) que, aunque las aguas 

residuales previamente tratadas por procesos de 

sedimentación primario y el reactor UASB están libres de gran 

parte de sólidos suspendidos y parte de la materia orgánica, 

aún contienen una alta concentración de materiales orgánicos 

disueltos que son de difícil remoción por métodos 

fisicoquímicos.  

 

En esta unidad el agua que proviene del sedimentador se 

dirige al fondo del tanque FAFA para obligar el flujo a una 

trayectoria ascendente, donde se hace pasar por un lecho 

granular formado con material filtrante como sistema de 

soporte para los microorganismos biodegradantes. Se ha 

diseñado un sistema de tratamiento biológico especial, el cual 



 

COMPONENTES DEL ESIA Y MODIFICACIONES 

ANTERIORMENTE APROBADAS 
MODIFICACIÓN A REALIZAR 

También amortigua las variaciones de carga que generan 

demanda máxima en el diseño de los aireadores.  

genera una alta eficiencia en la remoción de estos residuos 

de origen orgánico.  

 

Los tratamientos secundarios, en su mayor parte, consisten 

en tratamientos biológicos convencionales. Las 

características del proceso son similares a la autodepuración 

natural y tienen una mayor capacidad de eliminación de la 

contaminación disuelta, lográndose reducciones superiores al 

90% en el conjunto de los sólidos totales y en materia 

orgánica, así como en otros parámetros.  

 

Son tratamientos muy superiores a los fisicoquímicos y, pese 

a que tienen un costo inferior en la aplicación y menor 

cantidad de fangos generados y, por lo tanto, por el menor 

costo de evacuación de estos. 

 

Para disminuir los niveles de nitrógeno en las aguas 

residuales tratadas se utilizará una unidad de tratamiento de 

aireación extendida de lodos activados Ludzack- Ettinger que 

consiste en un tanque anóxico situado previo a un tanque de 

aireación extendida con diseño octogonal. En el tanque 



 

COMPONENTES DEL ESIA Y MODIFICACIONES 

ANTERIORMENTE APROBADAS 
MODIFICACIÓN A REALIZAR 

anóxico no existe aireación directa, por lo que las bacterias de 

descomposición obtienen el oxígeno de los nitratos presentes 

en el agua residual lo que implica remoción de nitrógenos. 

 

 



 

 

b. Presentar Memoria Técnica descriptiva de la PTAR, tomando en cuenta el 

sistema a modificar. 

 

Respuesta: Se presenta en respuesta la siguiente documentación en el Anexo No. 1: 

• Memoria Técnica Descriptiva del Proceso de las unidades a modificar de la PTAR. 

• Planos de la modificación de la PTAR. 

 

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital 

(Shape file y Excel donde se visualice el orden lógico y secuencia de los vértices), de 

acuerdo a lo establecido en la Resolución No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019. 

 

Respuesta: Se presenta en el Anexo No. 2, el archivo en formato digital (Shapefile) de 

las coordenadas de las unidades motivo de la presente modificación. 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 1. Memoria Técnica Descriptiva del Proceso de las unidades a modificar 

de la PTAR y Planos de la modificación de la PTAR. 

  





















Vía España, cgto. Pueblo Nuevo, #46 • Panamá • +507 68389683
info@wecanbetter.com  www.wecanbetter.com 

1. Datos del proyecto

Fecha: 26 mayo 2021
info@wecanbetter.com
www.wecanbetter.com

PRADERAS DEL NORTE

MEMORIA DE PROCESO 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 



Vía España, cgto. Pueblo Nuevo, #46 • Panamá • +507 68389683
info@wecanbetter.com  www.wecanbetter.com 

1. Datos del proyecto

URBANIZADORA PRADERAS DEL NORTE, S.A.

VILLA GRECIA, CORREGIMIENTO LAS CUMBRES, PANAMA, PANAMA

1,600 Viviendas

8000

100 GPPD = 378.54 lppd

0.8

640,000 GPD = 2423 m3/d

2. Parámetros y eficiencia de tratamiento

Parámetro Und.
mg/l < 35 86 %

DQO mg/l < 100 80 %
SST mg/l < 35 83 %
SSe mg/l < 1 90 %
Nt mg/l < 10 75 %

mg/l < 20 71 %
pH -

NTU < 30 90 %
C.T. NMP/100 ml < 1000 99.99 %
* Parámetros aguas residuales domésticas Metcalf & Eddy
** Cumplimiento total de normativa COPANIT 35-2019
+Eficiencia mínima esperada del sistema

-5.5-9

10

I. MEMORIA DESCRIPTIVA

Proyecto:

Promotor:

Ubicación:

Tipo de planta:

Capacidad:

Dotación de agua potable:

Población:

Factor AR/AP:

Caudal agua residual:

Turbidez

G&A

N656788 E1006452

DBO5

Coordenadas de descarga:

40
70

6.5-8.5
300

PRADERAS DEL NORTE

Aireación extendida (Ludzack-Ettinger) en tanque octogonal

Salida** Eficiencia+Entrada*
250

1x108

500
200



Vía España, cgto. Pueblo Nuevo, #46 • Panamá • +507 68389683
info@wecanbetter.com  www.wecanbetter.com 

3. Sistema de tratamiento

Una de las modificaciones de diseño más comunes para mejorar la remoción de nitrógeno en 
un tratamiento de lodos activados es el proceso Ludzack-Ettinger. En este proceso un tanque
anóxico, situado previo al tanque de aireación, recibe un flujo recirculado. La lógica de este
proceso se basa en el hecho de que en el tanque de aireación las bacterias autotróficas
(nitrificadoras) convierten el nitrógeno amoniacal (NH4

+) a nitrógeno en forma de nitritos
(NO2) y luego a nitratos (NO3). En el tanque anóxico las bacterias heterotróficas consumen el
oxígeno de los nitratos, liberando el nitrógeno en forma gaseosa a la atmósfera. Esta
recuperación de oxígeno implica ahorro en consumo energético al tiempo que limita el
desarrollo de bacterias filamentosas. 

La ecuación básica que describe el proceso es la siguiente:

Los subproductos de la reacción no contienen azufre y, por tanto, el sistema no genera olores ofensivos. 

El tanque de aireación se diseña bajo principios de aireación extendida, lo que implica un

mayor volumen de tanque de aireación respecto al proceso convencional de lodos activados.

Así se logra un proceso más robusto frente a caudales pico e incrementos súbitos de carga

orgánica. También se consigue una simplificación en la operación al hacer innecesaria la

implementación de unidades de clarificación primaria y digestión de lodos.

energíaismosmicroorganOHCOOCHO +++Þ+ 2226126 336



Vía España, cgto. Pueblo Nuevo, #46 • Panamá • +507 68389683
info@wecanbetter.com  www.wecanbetter.com 

4. Operaciones unitarias

• Cloración 
El agua tratada y clarificada proveniente del sedimentador es conducida a un tanque de cloración en donde
las bacterias patógenas son destruidas obteniendo finalmente una calidad de agua que cumple con los
parámetros de descarga establecidos en la legislación vigente. 

• Almacenamiento y espesamiento de lodos
En el tanque de almacenamiento se recibe el exceso de biomasa proveniente del sedimentador. El aire que
se inyecta permite que el lodo termine de estabilizarse y, gradualmente, es enviado a los lechos de secado
para su deshidratación. 

Las operaciones unitarias del sistema de tratamiento se encuentran integradas
adecuadamente en una unidad compacta diseñada para optimizar el espacio disponible y
garantizar que no se presenten corto circuitos en el flujo hidráulico. La oxigenación se realiza 
por medio de unidades retráctiles con difusores de burbuja fina de alta eficiencia. La forma
octogonal permite ahorros sustanciales de obra civil al lograr, gracias a su geometría, una
drástica reducción de los esfuerzos en la estructura.

• Rejilla
Permite la separación de objetos de tamaño mayor a 3 cm que pudieran generar obstrucciones en los
equipos del sistema. 

• Tanque anóxico
En esta unidad converge el agua residual cruda con recirculación proveniente del sedimentador. La alta
concentración de microorganismos permite una rápida asimilación de materia orgánica contaminante, al
tiempo que favorece el desarrollo de aquellas colonias con mejor sedimentabilidad. En el tanque de anóxico
no existe aireación directa, el oxígeno es obtenido por las bacterias de la descomposición de los nitratos lo
que implica remoción de nitrógeno de las aguas residuales.

• Tanque de aireación
Difusores de burbuja fina de alta eficiencia instalados en el fondo del tanque transfieren el oxígeno que
constituye la base del proceso. Esto permite el desarrollo de una comunidad de microorganismos aeróbicos
que degradan eficazmente la materia orgánica sin desprender malos olores.

• Sedimentador
En este tanque se separa el agua tratada de la biomasa activa (lodo). El líquido clarificado circula por la
superficie mientras que el lodo del fondo se recircula para continuar en el proceso. Para mantener un
balance adecuado en el sistema, una fracción del lodo debe ser periódicamente evacuada para su posterior
secado. 



Vía España, cgto. Pueblo Nuevo, #46 • Panamá • +507 68389683
info@wecanbetter.com  www.wecanbetter.com 

II. MEMORIA DE CÁLCULO
Procedimiento American Society of Civil Engineers (ASCE) y Manual of Practice (MOP) de Water Environmental Federation (WEF).

Und
días
g/g
g/g
d-1

d-1

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
g/g

mg/l
mg/l
mg/l

*Se estima 85.7% de sólidos supendidos como volátiles como sólidos suspendidos volátiles (VSS) y 33.3% de VSS son no biodegradables (nbVSS)

1. Producción total de sólidos suspendidos:

a) Producción de biomasa heterotrófica: 

Px,ssvhet = 91.35 kg/día

b) Restos de tejido celular: 

Px,ssvdebris = 37.00 kg/día

c) Biomasa de bacterias nitrificantes: 

NOx = TKN - 0.12 Px,bio/Q
NOx = 35.475 mg/l

4.96 kg/día

• Lechos de secado
La deshidratación del lodo permite reducir drásticamente su volumen, facilitando y abaratando su manejo.
Esta operación se realiza por medio de lechos de secado. Los lodos secos no presentan olor ofensivo y tienen
el potencial de ser utilizados como mejoradores de suelo o abono orgánico.

5,000
6,000

32

Valor

400

171.4
57.143

28.6

**SSTi = SST - SSV

18
0.4

0.12
0.15
0.06

Parámetros de diseño

So  (Concentración de sustrato)

Fd (Fracción celular remanente) 0.15
SSV (Sólidos suspendidos volátiles)*
SSVnb (Sólidos suspendidos volátiles no biodegradables)*
SSTi (Sólidos suspendidos inertes)**

Yn (Coeficiente de producción específico bact. nitrificantes)
Kd (Coeficiente de consumo endógeno)   

θc  (Edad de Lodo)
Y (Coeficiente de producción específico)

Px,ssvnitro =

Kdn (Coeficiente de consumo endógeno bact. nitrificantes)   
Xs (Concentración de microorganismos en el licor mezclado)
Xr  (Concentración recirculación)

S   (Concentración teórica del sustrato en el efluente)



Vía España, cgto. Pueblo Nuevo, #46 • Panamá • +507 68389683
info@wecanbetter.com  www.wecanbetter.com 

d) Sólidos suspendidos no biodegradables: 

Px,ssvno bio = 138.4 kg/día

e) Sólidos suspendidos totales producidos:

91.4 37.0 5.0
0.85 0.85 0.85

2. Volumen tanque anóxico

RDNT20ºC (Tasa de denitrificación específica): 0.1 kg NO3-N/kg SSVLM d
T (Temperatura del agua residual): 28 ºC
OD (Oxígeno disuelto en el tanque anóxico): 0.15 mg/l

RDNT = 0.1 x 1.09^(28-20) (1-0.15)
RDNT = 0.17 d-1

NOx = TKN - 0.12 Px,bio/Q

Nox (Nitrato afluente):  35.48 mg/l

N (Nitrato efluente): 5 mg/l
Xr (Concentración recirculación): 6,000 mg/l

qa = 0.03 días
qa = 0.72 horas

+ + + +138.4 69.2

RDNT = RDNT20ºC x 1.09(T-20) (1-OD)

Para determinar el tiempo de residencia hidráulico para lograr una denitrificación adecuada se debe estimar
primeramente la tasa global de denitrificación a la temperatura específica del proyecto:

P x,sst     =

P x,sst     = 364.49

qa= (No – N) / RdntXr

kg/día

Tasa global de denitrificación

RDNT (Tasa global de denitrificación)
Donde:

El tiempo de retención es:



Vía España, cgto. Pueblo Nuevo, #46 • Panamá • +507 68389683
info@wecanbetter.com  www.wecanbetter.com 

Qtotal = Q + Qr
Q = 2422.7 m3/d

Qr = 1211.3 m3/d

Qtotal = 3634.0 m3/d

Volumen de tanque anóxico = 3634.0 m3/d x 0.03 d

3. Volumen tanque aireación

a) Masa de sólidos suspendidos en el licor mezclado:

18 días

SSLM = (Px,sst) qc

SSLM = 6561 kg

b) Concentración de microorganismos en el licor mezclado:

Xs = 5,000 mg/l

c) Volumen de reactor aerobio:

V = kg

kg/m 3

4. Area sedimentador secundario

Cs (Carga hidráulica sedimentador) = 20 m3/m2-d
Area = Q/Cs

Area sedimentador =

Volumen tanque de aireación: 1312.2 m3

121.13 m2

5.0

kg/m35Xs =

Volumen de tanque anóxico = (Qtotal)qa

P x,sst   = 364.5 kg/día

qc   =

6561

Volumen de tanque anóxico: 108.6 m3



Vía España, cgto. Pueblo Nuevo, #46 • Panamá • +507 68389683
info@wecanbetter.com  www.wecanbetter.com 

5. Volumen tanque de lodos

Und
%

días

El sistema genera 364.5 kg de sólidos al día (inciso 1e: Px,sst). Sin embargo, esta masa de sólidos sólo 
     representa un 4% del volumen del lodo adenzado. El 96% restante es agua.

a) Volumen de lodo producido diariamente:
Px,sst
%C

*Se asume densidad del sólido de 1.1 kg/l

b) Volumen de tanque de lodos:

Volumen tanque lodos = volumen diario x dias de almacenamiento
Volumen tanque lodos = 8.28 m3/d x 7 días

6. Volumen tanque de cloración

Tiempo de reacción = 30 min
Caudal promedio = 2423 m3/d = 1.68 m3/min

1 mg/l
2423 m3/d 

70 %

Peso por pastillas 200 gr

Volumen = Caudal x tiempo de reacción

Caudal de agua residual
Concentración en agua residual

519

Dosificación de hipoclorito de calcio

Volumen tanque cloración: 50.5 m3

Presentación
Pureza comercial

Pastillas por mes

Parámetro Valor

Volumen de lodo* =

Volumen de lodo = 8.28 m3/d

Volumen tanque de lodos: 58.0 m3

%C (Concentración de lodo)
Días de almacenamiento

4
7

Pastillas



Vía España, cgto. Pueblo Nuevo, #46 • Panamá • +507 68389683
info@wecanbetter.com  www.wecanbetter.com 

7. Caudal de aire requerido
a) AOTR (Actual oxygen transfer rate)